
报告编号：2023H035

百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程

环境影响报告书
（公示稿）

建设单位：中国石油新疆油田分公司百口泉采油厂

编制单位：核工业二〇三研究所

二零二三年四月



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

I

目 录

1 概述 .................................................................................................... - 1 -

1.1 建设项目特点 ......................................................................... - 1 -
[...]
分离器中分离出的液相经过冷箱换热升温至 25℃，与重吸收塔塔低的-85℃凝液进入

脱乙烷塔逆流接触精馏。脱乙烷塔塔顶富气经过冷箱降温进入重吸收塔，塔低液相

经过重沸后升温至 58℃进入脱丁烷塔。凝液通过脱丁烷塔重沸器进一步加热，塔顶

分离出的气相冷却液化后进液化气储罐，塔底凝液冷却后进稳定轻烃储罐。液烃产

品通过泵装入罐车外运。

4.5.3.3 玛 2天然气处理站

（1）基本情况

玛 2天然气处理站邻近玛 2转油站，由克拉玛依市富城天然气有限责任公司建

设，2019年 12月，核工业二〇三研究所编制了《玛 2井区天然气回收工程环境影响

报告表》，2020年 4月 17日塔城地区生态环境局批复（塔地环字[2020]43号），该

项目于 2020年 5月开工，2021年 6月 20日完工，建设 1座 3×104Nm3/d天然气回收

装置。2021年 10月 22日克拉玛依市富城天然气有限责任公司对该项目进行了自主

验收。

（2）工艺流程

伴生气处理采用脱硫+增压+分子筛+丙烷外冷的脱水脱烃工艺。伴生气 0.2MPa

来气经分离器后进入脱硫撬脱硫，脱硫后进入压缩机增压至 1.8MPa，然后进入分子

筛脱水撬脱水，脱水后通过外冷脱烃撬进行脱烃，脱烃后的干气进入外输压缩机增



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

- 78 -

压至 20MPa，使用 CNG槽车装车外运，分离出的混烃进入混烃罐储存，定期由专用

罐车外运。干气作为天然气发电机的燃料气。工艺流程见图 4.5-12。

4.5.3.4 玛 18天然气处理站

（1）基本情况

玛 18天然气处理站邻近玛 18转油站，由克拉玛依市富城天然气有限责任公司

建设，2016年 4月，河北冀都环保科技有限公司编制了《16#天然气处理撬装装置环

境影响报告表》，2016年 8月 11日取得原塔城地区环保局批复（塔地环字[2016]85

号），2017年 12月 16日克拉玛依市富城天然气有限责任公司对该项目进行了自主

验收。

2020年 6月，核工业二〇三研究所编制了《玛 18新增 20×104Nm3/d浅冷装置项

目环境影响报告表》，2020年 9月 9日塔城地区生态环境局批复（塔地环字[2020]108

号），2021年 8月 18日克拉玛依市富城天然气有限责任公司对该项目进行了自主验

收。

（2）工艺流程

——浅冷

玛 18转油站来伴生气（25～30℃，0.15～0.2MPag）经进站分离器进行气液分

离，分离后的伴生气经原料气压缩机增压至 4.5MPag，经出口空冷器冷却至 50℃的

天然气，经预冷脱水撬预冷至 20℃，天然气脱除大部分饱和水后，再去分子筛脱水

撬进行深度脱水。脱水后的干气去低温脱烃装置，先经绕管换热器预冷至 0℃，再去

制冷机组冷却至-25℃，出外冷的天然气经过低温分离器进行气液分离。分离后的气

相去绕管换热器复热，经外输计量撬计量后外输。

低温分离器分离出的混烃凝液经过节流后进入脱乙烷塔顶部进行混烃回收。回

收的混烃经过换热器与脱乙烷塔塔顶气体进行换热，降温后的混烃输送至带压混烃

储罐进行储存，经液烃泵进入用户罐车外运，升温后的塔顶气体与分子筛后端预留

的干气汇合后，作为燃料气供第三方发电使用。工艺流程见图 4.5-13。

——中冷

玛 18井区来的低压气（0.1-0.25MPa），经分离器分离出水后，经增压压缩机增

压，依次进入中压分离器、分子筛脱水撬。

分离出的天然气进入分子筛脱水撬，进行深度脱水，天然气控制露点温度为常

压下-60℃，再进入换热器进行预冷，将温度降至 5℃，经节流阀节流至 5.0～6.0MPa



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

- 79 -

后，再经冷装置进一步降温至-35℃后，进入低温分离器进行气液分离。分离出的天

然气返回到换热器升温后，送入往复压缩机增压至 25MPa，再通过加气柱装车外运。

从低温分离器分离的液态混烃经节流至 2MPa后，进入脱乙烷塔进行轻烃回收。

回收后的轻烃经换热器与脱乙烷塔塔顶气体进行换热，进入空冷器进一步降温，再

输送至轻烃储罐进行储存，经液烃泵进入罐车外运。脱乙烷塔塔顶乙烷气体（干气）

进入储罐作为燃气增压压缩机的燃料气之一。工艺流程见图 4.5-14。

4.5.3.5 艾湖 2天然气处理站

（1）基本情况

艾湖 2天然气处理站与艾湖 2转油站同建，详见报告 4.5.1.4艾湖转油站章节基

本情况介绍：

2018年，中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司编制了《艾湖油田艾湖 2井区

三叠系百口泉组油藏 2018年水平井开发建设工程环境影响报告书》，2018年 10月

8 日，原新疆维吾尔自治区环保厅批复（新环函[2018]1446 号）。2019 年 10 月 22

日完成该项目第一批自主验收；2020年 12月 21日完成该项目第二批自主验收。

艾湖 2转油站与艾湖 2天然气处理站于 2020年 7月建成试运行，包含于该项目

第二次验收中。

2021年 2月，中勘冶金勘察设计研究院有限责任公司编制了《2021年艾湖 2转

油站扩建工程环境影响报告表》，2021年 3月 16日原克拉玛依市生态环境局批复（克

环函[2021]24号），艾湖 2转油站于 2021年 4月 14日开工建设，2022年 7月 1日

完工，正在进行竣工环保验收工作。

（2）工艺流程

分离出的伴生气进入伴生气浅冷装置进行处理，首先经进站分离器进行气液分

离，分离后的凝析油泵输至艾湖 2转油站进站管汇撬，伴生气经原料气压缩机增压

至 4.2～4.5MPa，经出口空冷器冷却至 50℃后的的天然气，经注醇后进入气－气换

热器换热至 15～20℃，并控制水露点在-20℃左右后进入丙烷外制冷系统，出外冷的

天然气经过低温分离器进行气液分离。分离后的的气相经气气换热器复热，经外输

计量橇计量后外输，液相即为混烃，进混烃储罐，定期采用罐车外运。工艺流程见

图 4.5-15。



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

- 80 -

4.5.4 乌尔禾区生活垃圾填埋场

施工人员不在施工现场设置施工营地，施工人员在百口泉采油厂建设有生活基

地，施工期生活垃圾集中收集，最终拉运至乌尔禾区生活垃圾填埋场填埋处理。

乌尔禾区生活垃圾填埋场位于乌尔禾区西南 7km，采用卫生填埋处理工艺，卫

生填埋场占地面积 11.31ha，填埋场设计总库容为 77 万 m³。服务年限为 2018 年至

2030年。近期（2023年）生活垃圾日清运处置 87t，累计处理量 23.56万 t；远期（2030

年）生活垃圾日清运处置 98t，累计处理量 47.64万 t。克拉玛依市乌尔禾区生活垃圾

处理工程于 2016 年 7 月通过原克拉玛依市环境保护局审批，文号：克环保函评价

[2016]376号。2017年 11月完成近期和管理区主体工程建设，2019年 6月通过克拉

玛依市生态环境局竣工环保验收，文号为“克环函[2019]115号”。

本项目施工期生活垃圾量 3.6t，克拉玛依市乌尔禾区生活垃圾填埋场现正常运

行，可以满足本工程生活垃圾处理的需求。

4.5.5 乌尔禾区生活污水处理厂

施工人员不在施工现场设置施工营地，施工人员在在百口泉采油厂建设由生活

基地，生活污水依托生活基地内既有设施，最终由乌尔禾区生活污水处理厂处理。

乌尔禾区生活污水处理厂位于乌尔禾区西南方向 10km处，2010年 11 月 10日

取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅批复（新环评审函[2010]116号），2014年建成

投运，规划污水处理能力近期 0.6万立方米/日，远期 1.2万立方米/日，处理后水质

达国家一级 B标准。2014年 10月 29日通过原克拉玛依市环保局竣工环保验收（克

环保函[2014]437号）。2018年实施了污水处理厂提标改造工程，2018年 3月 24日

通过原克拉玛依市乌尔禾区环境保护局审批（克乌环函[2018]17号）。2019年，该

厂提标改造项目调试运行稳定，2019年 6月完成自主竣工环境保护验收。乌尔禾污

水厂占地 25600m2，由粗格栅间及提升泵房、细格栅及旋流沉砂池、CASS生化池、

污泥脱水间、出水消毒间、办公楼、机修间等组成，设计处理规模为 6000m3/d，预

留远期 6000m3/d 扩建位置，处理工艺为粗、细格栅+调节池+提升泵房+沉砂池

+CASS+紫外线消毒+出水，出水满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准后用于下游荒漠绿化。目前实际处理量为

4000m3/d，富余处理量为 2000m3/d。



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

- 81 -

本项目施工期产生的生活污水最大量为 1.6m3/d，生活污水处理负荷占比较小，

污水处理厂的处理余量能够满足本工程处理需求。

4.5.6 危险废物贮存

本项目含油污泥、落地油由专用运输车辆拉运至百联站含油污泥临时存放点暂

存。百联站含油污泥临时存放点于 2014 年取得环评批复，文号：克乌环表[2014]3

号，2016 年通过竣工环保验收，文号为：克乌环验[2016]05 号。该存放点尺寸为

25m×14m，含油污泥在存放点暂存后由克拉玛依顺通环保科技有限责任公司拉运、

处置，每月拉运两次。本工程产生含油污泥 341.53t/a，落地油的产生量约为 3.2t/a，

依托该存放点可行。设备维修、井下作业等过程中产生的废润滑油、废防渗膜采用

专用罐车拉运至百联站西侧危险废物贮存点贮存，最终由克拉玛依顺通环保科技有

限责任公司拉运、处置。

4.5.7 克拉玛依顺通环保科技有限责任公司

本工程产生的危险废物定期交由克拉玛依顺通环保科技有限责任公司进行处

理。克拉玛依顺通环保科技有限责任公司成立于2016年，位于克拉玛依市乌尔禾

区风城油田32井西以西，危废经营许可证编号6502040039，有效期限2019年8月至

2024年8月。废物处理类别包括：HW08废矿物油与含矿物油废物；含油废液，废

矿物油，废防渗膜。处置规模为188万吨/年（其中HW08类181万吨/年；含油污泥

52万吨/年、干化油泥98万吨/年、含油废液24万吨/年、废矿物油7万吨/年；废防渗

膜7万吨/年）。

本项目运营期产生的危险废物为油泥（砂）、废润滑油、废防渗膜，产生量为

354.33t/a，根据了解，克拉玛依顺通环保科技有限责任公司2022年HW08废矿物油与

含矿物油废物处理量为35万吨，2023年根据危险废物接收情况预计处理量在45万

吨左右，处理量富余，可满足本项目处置需求。



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

- 82 -

4.6 工程分析

4.6.1 工艺流程

4.6.1.1 施工期工艺流程

1、施工方式及施工工序

本项目施工期为地面工程建设，主要包括集输管线敷设、井场设备安装、道路

建设。

本次部署的32口采油井均为评价井转产能井，井场站地面已平整，且除玛26井、

玛115_H井外其余井场已在试油期安装井场设备，仅需对井场配电箱进行更换，因此

本次井场施工工程量较小，环境影响较小。项目施工期对环境的影响主要是集输管

线敷设及道路建设对环境的影响。

——管线敷设

（1）施工工艺

本项目共建设集输管道58.624km，其中百34井建设的3.98km为集输支线，其余

54.644km均为单井出油管线。管道均采用埋地保温敷设，单井管线管底标高-1.7m，

集油支线管底标高-1.9m。根据工程方案，本次拟建集输管线大开挖穿越砂石道路4

处，顶管穿越沥青道路1处。单井集输管线施工作业带宽度为8m，集输支线施工作业

带宽度为10m。管线施工工艺流程及产污环节见图4.6-1。

（2）施工时序

①施工放线、场地清理

管道施工初期，首先要对施工作业带进行清理和平整，根据施工图坐标点施工

放线，并撒白灰线作为施工作业带边界，最后清理施工现场，以便施工人员、车辆、

管材等进入施工场地。单井集输管线施工作业带宽度为 8m，集输支线施工作业带宽

度为 10m。

②管沟开挖

管沟开挖采用以机械开挖为主、人工为辅的管沟开挖方式。施工前应按照设计

图纸要求及各个区域的地质情况向施工人员做好管沟断面开挖要求（开挖深度及边

坡比）、堆土位置及技术要求等交底工作。管沟开挖过程中，应经常检查管沟开挖

尺寸，确保管沟成型质量。管沟开挖应分层开挖、分层堆放，分层回填。管沟成型



百口泉采油厂 2022年零散气增气工程、单罐井密闭工程环境影响报告书

- 83 -

后，应进行检查。单井管线管底标高-1.7m，集油支线管底标高-1.9m。

③管道运输、布管

管道装卸运输时应采取保护措施，防止对防腐层损坏，管道运输至现场后应用

专用吊具小心吊放，按指定位置卸管，管道运输和布管在管沟堆土的另一侧进行，

布管过程中不允许地面托拉。施工单位检查验收，合格后方可使用。

④焊接、防腐、补口、补伤

管道焊接前，施工单位应进行焊接性能试验，管道焊接施焊人员持有特种作业

资格证书并持证上岗。管道焊接检查坡口，清除坡口表面及其两侧至少 20mm范围

内的铁锈、水分和灰尘，焊缝表面整齐均匀无裂纹、未熔合、气孔、夹渣、凹陷及

其他缺陷。

埋地钢管防腐层采用熔结环氧粉末一次成膜结构，防腐层厚度≥300μm；钢管和

热塑性塑料内衬玻璃钢复合管的保温层采用聚氨酯泡沫塑料，厚度≥30mm，保温管

轴向偏心量±3mm；防护层采用聚乙烯专用料，厚度≥1.4mm。采用“一步法”成型工艺。

柔性复合管保温层及防护层由管道厂家自带。

防腐层有漏点、机械损伤等缺陷时应进行补伤，补伤时，应先对漏点或损伤进

行清理，并将其周围 50mm范围内搭接处的防腐层用粗砂纸打磨粗糙，然后采用刷

涂或刮涂进行修补；对破损处已裸露的钢表面应进行人工除锈处理，等级达到 ST3

级，补涂涂层实干后应再次进行漏点检查并合格。

⑤管道敷设

全部采用埋地敷设，单井管线管埋深 1.7m，集油支线埋深 1.9m。本次拟建集输